Po drugie: rzeczony widzenie uszczęśliwiające, którym Bóg widziany jest jasno i bez osłony przez błogosławioną duszę, zwie się w Piśmie Świętym widzeniem twarzą w twarz.

¹⁶ J 14,9.

¹⁷ Ps 17 (16),15.

genesis tricesimo secundo. dicit Iacob. uidi dominum facie ad faciem. et salua. facta est anima mea.

Et exodi tricesimo. tercio. dixit moyses., ostende domine michi faciem. tuam Et dominus respondit ostendam tibi omne bonum

et prima Corinthiorum decimo tercio dicitur. Nunc uidemus per speculum et in enigmate. tunc autem facie ad faciem

Tercio quia summa. bonitas ab. anima beata clare nude et aperte videtur. et cognoscitur Ideo perfecte diligitur et amoris amplexibus apprehenditur et fortiter stringitur. et in huiusmodi apprehensione suauitates dei et eius delicias gustat. et ideo ineffabiliter. delectatur. et delectando maxime iocundatur ac sic quod summo bono. [k.69a] delicatissime perfruitur

Et ex hoc apparet quod in illa. benedicta. uisione cognitio sit affectionis origo et affectio sit cognitionis perfectio sic quod beatitudo consistit in actu intellectus originaliter et inchoatiue in actu uero uoluntatis completiue et sicut alij dicunt beatitudo principaliter. consistit in actu uoluntatis in actu. Uero. intellectus minus principaliter.

Quarto ad predictam .beatificam uisionem .anima duplici lumine sustollitur et iuuatur .scilicet. lumine glorie creato. quo disponitur ad uidendum lumen increatum Iuxta psalmi Et in lumine tuo uidebimus lumen. Et lumine increato infinito quod deus est qui effectiue animam eleuat supra. se ad uidendum se lucem²¹ inaccessibilem .sicut scriptum est primo ad thymoteum sexto. qui lucem habitat inaccessibilem.

Rdz 32 Jakub powiada: *Widziałem Boga twarzą w twarz, a ocalała dusza moja*¹⁸.

A Wj 33 Mojżesz rzekł: *Ukaż mi oblicze!* A Pan odpowiedział: *Ja wszystko dobro tobie pokażę*¹⁹.

Oraz 1 Kor 13: *Teraz widzimy przez zwierciadło, przez podobieństwo, lecz wówczas twarzą w twarz*²⁰.

Po trzecie, gdyż Najwyższa Dobroć przez błogosławioną duszę jasno, bez osłony i otwarcie jest widziana i poznawana. Przeważnie doskonale jest miłowana oraz objęciami miłości ujmowana i mocno ściskana, a w tym ujęciu doznaje słodczy Boga i jego rozkoszy, a stąd niewymownie raduje się, a radując bardzo weseli, tak że z Najwyższego Dobra jak najpoważniej korzysta.

I z tego okazuje się, że w tym uszczęśliwiającym widzeniu poznanie jest źródłem uczucia, a uczucie doskonałością poznania, tak iż szczęście polega na akcie umysłu źródłowo i zaczątkowo, na akcie zaś woli dopełniająco. A jak inni mówią, szczęście zasadniczo polega na akcie woli, na akcie zaś umysłu mniej zasadniczo.

Po czwarte: do powyższego widzenia uszczęśliwiającego dusza podnoszona jest i wspierana, mianowicie stworzonym światłem chwały, którym przygotowuje się do widzenia niestworzonego światła, zgodnie z Psalmem: *W światłości twojej będziemy oglądać światłość*²². A światłością niestworzoną, nieskończoną, którą jest Bóg, który skutecznie dźwiga duszę ponad nią, by widziała go, światłość nieprzystępną, jak napisano 1 Tm 6; *Który mieszka w światłości nieprzystępnej*²³.

¹⁸ Rdz 32,30.

¹⁹ Wj 33,18-19.

²⁰ 1 Kor 13,12.

²¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²² Ps 36 (35),10.

²³ 1 Tm 6,16.

Et quia lux illa increata. que uidetur. ab anima [.ab anima.] beata libere se ostendit et obicit et non quilibet eque dispositus est ad uidendum illam .lucem. igitur quod non omnes beati eque clare. vident neque equaliter de isto summo bono. participant neque equaliter gaudent sed vnus clarius alio. videt et vnus plus alio gaudet secundum quod illo summo bono. plus participat et ipsum clarius uidet

Vnde apostolus inquit Stella differt a stella. in claritate prima Corinthiorum decimo quinto.

Quinto in prefata diuine essencie visione. anima beata non potest proficere licet possit proficere in cognitorum multitudine.

[k.69b] Racio huius est quia si posset proficere in visione diuine essencie. tunc etiam posset proficere in essentiali beatitudine. et hoc non potest esse sed quod potest proficere in cognitorum multitudine ideo est quia deus est speculum uoluntarium non necessarium et ideo potest plura ostendere in se posterius quam fecit prius et potest hoc vni ostendere quod alteri non ostendit.

D

Consequenter est sciendum .quod ad uitam eternam seu. beatitudinem que anime beate ante iudicium finale confertur que dona precipua. ad uitam glorie animam disponencia. conferuntur et talia dotes appellatur dicitur. autem hic dos quod anime uel corporis ornatus ad uitam glorie disponens et in eterna. beatitudine iugiter perseuerans

Hec descriptio dotis data .est. ad similitudinem dotis corporalis in matrimonio corporali .vnde sicut ibi dos proprie dicitur donum quod a patre sponse aut alio datur

I ponieważ ta niestworzona światłość, którą widzi dusza błogosławiona, ukazuje się i wystawia z własnej woli, a nie każdy jednako przygotowany jest do widzenia tej światłości, dlatego nie wszyscy błogosławieni równie jasno widzą, i równo w tym Dobru Najwyższym uczestniczą, ani równo radują się, lecz jeden jaśniej od drugiego widzi, i jeden od drugiego więcej się raduje, zgodnie z tym, że w tym Najwyższym Dobru bardziej uczestniczy i jaśniej je widzi.

Stąd Apostoł rzecze: *Gwiazda różni się od gwiazdy w jasności* 1 Kor 15²⁴.

Po piąte: w powyższym widzeniu Istoty Bożej dusza błogosławiona nie może postępować, chociaż może postępować w mnogości tego, co poznała.

Uzasadnieniem tego jest, że gdyby mogła postępować w widzeniu Istoty Bożej, to mogłaby też postępować w szczęściu istotnym, a to być nie może. Lecz iż może postępować w mnogości tego, co poznała, jest stąd, że Bóg jest zwierciadłem dobrowolnym, a nie koniecznym i dlatego może wiele w sobie ukazać później, niż to uczynił wcześniej, i może jednemu pokazać to, czego drugiemu nie pokazał.

Następnie trzeba wiedzieć, że do życia wiecznego, czyli szczęścia, które błogosławionej duszy udzielane jest przed sądem ostatecznym, dawane są jakieś szczególne dary, przygotowujące duszę do życia chwały i takie zwane są wianami. Nazywa się zaś tu „wianem” to, co jest wyposażeniem duszy lub ciała, przygotowującym do życia chwały, a w szczęściu wiecznym ciągle trwającym.

Ten opis „wiana” dany jest na podobieństwo wiana materialnego w cielesnym małżeństwie. Stąd jak tam „wianem” właściwie nazywa się dar, który od ojca oblubienicy,

²⁴ 1 Kor 15,41.

sponse pertinens ad eius ornatum quando in domum sponsi introducitur,

Hoc quidem datur sponse in proprietatem. quamvis tradatur sponso. ad dispositionem seu .usum traditur autem dos. tunc primo quando sponsa. traducitur quamvis ante traductionem promittatur,

sic in matrimonio spirituali christi et ecclesie. a tota. trinitate que. est pater ecclesie aliqua dona .dantur. ecclesie in proprietatem et christi sponso .ad dispensacionem et hoc tunc fit quando ecclesia in domum sponsi. traducitur quamvis ante traductionem talia dona .sint promissa. et ideo merito illa .dona. dotes appellantur.

Verum dos proprie appellatur non quodcumque donum sponse in sua traductione datum sed donum illud. precipuum de quo viuere et sustentari debet

Alia .uero. dona .dicuntur paraffernalia. [k.69vc] .id est. iuxta .dotem.

Ad huius similitudinem non. quecumque dona. que anime in sua. introductione in celum seu. gloriam dantur dotes appellantur. Sed dona precipua. per que ad actum. vite gloriose disponitur.

horum autem quedam²⁵ sunt ex parte .anime quibus deo tamquam principio vite sue coniungitur

quedam sunt ex parte corporis quibus ipsum corpus anime tamquam principio vite sue perfecte subicitur ne per ipsum anima ab actu. glorie retardetur

A parte autem anime tria requiruntur .scilicet. dei uisio .que. succedit fidei. et perfecta dilectio que. succedit caritati et sempiterna .inhesio seu. tencio siue apprehensio .que succedit spei et hec tertia dos a quibusdam appellatur comprehensio .et a quibusdam dicitur fruicio